propriada para implantação do PISF, em 

conformidade com os procedimentos defini-

dos no âmbito do Decreto-Lei de nº 3.365, de 

21/06/1941, que dispõem sobre a desapro-

priação por utilidade pública.

Ÿ Em relação à 1ª Fase de Desapropriação do 

PISF, foram ajuizadas 1.279 (Um mil duzentas 

e setenta e nove) ações de desapropriação 

nas seguintes Subseções Judiciais: Juazeiro do 

Norte – CE (184); Monteiro – PB (88) e Sousa – 

PB (211); Arcoverde – PE (66), Salgueiro – PE 

(344) e Serra Talhada – PE (386).

Ÿ Considerando a exclusão de 19 (dezenove)

[...]

Ÿ Elaboração de mapas de localização de focos de 

calor nas proximidades da faixa de servidão das  

LT dos Trechos I e V do PISF.

Ÿ Durante o período de abril de 2023 a novembro de 

2024  foram identificados, por meio de imagens 

dos satélites da série NOAA, 765 (setecentos e 

sessenta e cinco) e 231 (duzentos e trinta e um) 

focos de calor nos municípios interceptados pelas 

LTs dos Eixos Norte e Leste, respectivamente. 

Ÿ Registrou-se apenas 1 (um) foco de calor as faixas 

de servidão das Linhas de Transmissão do PISF (25 

m de largura a esquerda e 25 m a direita).